
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89            del   18-08-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 15:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

Luciani Ing. Domenico

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor Luciani Ing. Domenico il quale, accertato il numero legale
per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:1/7

BANDO SPORT E PERIFERIE 2020 - ATTO DI INDIRIZZO -
INTERVENTO DI POTENZIAMENTO CAMPO DA GOLF SITO IN  VIA
SAN MARCO



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:2/7

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.106 del 18-08-2020

Prot. 6159
Premesso che:
l’articolo 1, comma 362, legge 27 dicembre 2017, n. 205 che ha attribuito natura

strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’articolo 15, comma 1, decreto legge
25 novembre 2015, n. 185 recante “Misure urgenti per favorire la realizzazione di
impianti sportivi nelle periferie” convertito con modificazioni in legge 22 gennaio
2016, n.9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno
2018;
il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, con delibera n.

45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni
per l’anno 2020;
l’articolo 1, comma 182, legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022” ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui al suddetto
articolo 15, sono state trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del
Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo delle Presidenza del Consiglio dei Ministri, assegnando le suddette risorse
all’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
la disposizione sopra citata rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse
assegnate all’Ufficio per lo sport nel rispetto delle finalità di legge;
in data 12 maggio 2020 è stato emanato il suddetto decreto del Ministero per le

politiche giovanili e lo sport, autorità di governo delegato, tra l’altro, in materia di
sport il quale definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate
all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie
complessive da destinare al band sport e periferie 2020, per un importo complessivo
pari a 140 milioni di euro;
in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione

di interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità:
realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica,a)
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;
diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibrib)
economici e sociali esistenti;
completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinarec)
all’attività agonistica nazionale e internazionale;

tramite l’emanazione del relativo avviso pubblico recante “Sport e Periferie 2020 per
la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e
Periferie””;



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:3/7

Considerato che l’avviso pubblico di cui al punto precedente prevede, tra gli altri obblighi,
che:
soggetti beneficiari ammessi alla selezione risultano le Regioni, Province, Città

Metropolitane, Comuni e associazioni non aventi fini di lucro tra cui le federazioni
sportive nazionali, discipline sportive associate, discipline sportive associate,
associazioni e società sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti
religiosi civilmente riconosciuti;
la domanda di contributo deve essere presentata entro e non oltre il termine ultimo

delle ore 10:00 del giorno 30 settembre 2020 presso la piattaforma informatica
all’uopo istituita dall’Ufficio per lo sport consultabile all’indirizzo
https://bando2020.sporteperiferie.it/ da parte del legale rappresentante del soggetto
richiedente il contributo;

Ricordato che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 20/07/2020 è stato aggiornato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 20/07/2020 è stato approvato il

bilancio di previsione 2020/2022 in variazione con l’attestazione dell’avanzo di
bilancio per l’annualità in corso;

Preso atto che ai sensi dell’art.4.1 ai fini dell’ammissione, il richiedente dovrà presentare
un progetto dell’intervento redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 23, commi 7 o
8, D. Lgs. 50/2016 (progetto definitivo o esecutivo) completo delle caratteristiche di cui al
punto 8.4 lett. a), regolarmente approvato. Sono ammessi a contributo anche interventi
parziali (lotto funzionale) di un progetto complesso a condizione che l’intervento realizzato
sia funzionalmente autonomo ed efficiente indipendentemente dalla realizzazione delle
altre parti del progetto generale (es. piscina nell’ambito di un centro sportivo, copertura di
un impianto esistente, ristrutturazione degli spogliatoi ecc.);

Ritenuto per l’Amministrazione Comunale di fondamentale importanza poter valutare la
fattibilità tecnica ed economica al fine di poter eseguire una importante spesa, anche solo
compartecipativa, di investimento sull’area da golf sita in via San Marco e gestita
dall’associazione A.S.D. “Sibilla”, mirando in primis a potenziare il sito presso cui
attualmente viene svolta l’attività di golf, per poter essere utilizzata anche da persone
diversamente abili, e tramite un ampliamento rivolto ad altre discipline compatibili con
l’attività principale succitata;

Atteso che l’opera in questione non è stata ancora inserita nel programma triennale delle
Opere Pubbliche 2020-2022 e nell’elenco annuale 2020 di cui all’art.21 del D. Lgs.
n.50/2016, approvato con delibera di consiglio comunale n.16 del 20/07/2020 ma seguirà,

https://bando2020.sporteperiferie.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:4/7

in forza dell’art. 8 c. 1, lett. d) del D.L. n. 76/2020, apposita delibera di aggiornamento del
predetto Programma;

Visto, altresì, che l'opera in parola, verrà inserita nella redigenda programmazione
economica finanziaria 2021/2023;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sin qui riportato, esprimere formale atto di
indirizzo, per la predisposizione di un progetto mirato al potenziamento dell’area da golf
sita in Via San Marco, e attualmente gestita dall’Associazione Sportiva Dilettantistica
“SIBILLA”;

Visto:
l’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

deli enti locali” ai sensi del quale non è necessario acquisire i pareri dei competenti
responsabili dei servizi in quanto trattasi di mero atto di indirizzo
politico-amministrativo;
lo Statuto Comunale vigente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare indirizzo per la predisposizione di un progetto di fattibilità mirato al

potenziamento dell’area da golf sita in Via San Marco, e attualmente gestita
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “SIBILLA, propedeutico alla redazione
dei successivi livelli di progettazione necessari per l’adesione all’avviso pubblico in
argomento al fine di ottenere la concessione dei relativi contributi
di nominare Responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto agli

articoli 5 legge 241/90 e 31 decreto legislativo n. 50/2016, il Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci;
di demandare al Responsabile del procedimento le attività operative e gestionali di

propria competenza al fine della tempestiva partecipazione al bando in oggetto;
di dare atto che tale provvedimento costituisce manifestazione di indirizzo e non

comporta riflessi diretto o indiretti sulla situazione economica e finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole votazione,

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del decreto
legislativo n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:5/7

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione non è necessario acquisire i pareri di cui all'art.
49, comma 1° e 147.bis del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di mero atto di indirizzo
politico-amministrativo.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare indirizzo per la predisposizione di un progetto di fattibilità mirato al

potenziamento dell’area da golf sita in Via San Marco, e attualmente gestita
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “SIBILLA, propedeutico alla redazione
dei successivi livelli di progettazione necessari per l’adesione all’avviso pubblico in
argomento al fine di ottenere la concessione dei relativi contributi
di nominare Responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto agli

articoli 5 legge 241/90 e 31 decreto legislativo n. 50/2016, il Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci;
di demandare al Responsabile del procedimento le attività operative e gestionali di

propria competenza al fine della tempestiva partecipazione al bando in oggetto;
di dare atto che tale provvedimento costituisce manifestazione di indirizzo e non

comporta riflessi diretto o indiretti sulla situazione economica e finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole votazione,

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del decreto
legislativo n. 267/2000.



Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 18-08-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:6/7

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 18-08-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Luciani Ing. Domenico DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-10-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 18-08-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


